
 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

 Via Albergati, 32 
cap 40069 

ZOLA PREDOSA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

Distretto Scolastico n. 29
Tel.051 75.42.67  

Fax 051/ 75.12.58
C.F. 80088280377       C.M.  BOEE17200G 

Mail: boee17200g@istruzione.it   Sito: www.ddzolapredosa.edu.it PEC: boee17200g@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
 

All’Albo Pretorio on-line 
Alla Sezione Amministrazione trasparente 

Al Direttore S.G.A. 
Agli Atti 

 
 
 
OGGETTO: Progetto di acquaticità - Determina per l’affidamento diretto servizio utilizzo piscina  
CIG ZD52A836BC 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VALUTATO che le attività didattiche previste nel progetto di acquaticità, rivolto agli alunni DVA 

certificati ai sensi della Legge 104/92, si svolgono in piscina e che tale struttura non 
è in dotazione della scuola; 

CONSIDERATO che è possibile utilizzare la piscina del Comune di Zola Predosa - Palazola; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005937 - 06/11/2019 - B15 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, come modificato dal D.L. 32 del 18 aprile 
2019, convertito con modificazione dalla legge 14 giugno 2019, n.55 (cd. Decreto 
sblocca Cantieri); 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 5 del 20/12/2019 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022, nonché la delibera n. 2 del 
30/10/2019 con il quale è stato rivisto come da comma 12 dell’art.1 della 
L.107/2015; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 2 del 6/03/2019, di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2019; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali deliberato dal Consiglio di Circolo in data 
07/10/2019 con delibera n. 3; 

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005937 - 06/11/2019 - B15 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



RILEVATA la necessità di acquistare i biglietti per dieci bambini e per tre insegnanti di sostegno 
della Direzione Didattica di Zola Predosa; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 
129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “superiore a 10.000,00 euro” 
(ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro” ); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al D.lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di 
ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 
funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo 
altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

RITENUTO che la Dott.ssa Carmela Zabatino, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 
in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

CONSIDERATO 
 
CONSIDERATO 
  
PRESO ATTO               
 
 
TENUTO CONTO  
 
CONSIDERATO      
 
 
 
 
 
CONSIDERATO           

che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

che l’affidamento in oggetto è finalizzato a fornire un servizio per i bambini della 
nostra direzione didattica; 

che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, 
ammonta ad euro 403,00; 

che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a euro 
403,00 rispondono ai fabbisogni della nostra istituzione scolastica; 

l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità de flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n 187 (Misure urgenti in 
materia di sicurezza), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara; 

che  l’importo  di  cui  al  presente  provvedimento  risulta  pari  ad  euro  403,00  iva 
inclusa trovando copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2019; 

 

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005937 - 06/11/2019 - B15 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

                                                                                 Art. 1     
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio 
piscina all’operatore economico SO.GE.SE per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 403,00 
iva inclusa; 

la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A3/2 Integrazione alla disabilità,  che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

Art. 2 
di nominare la Dott.ssa Carmela Zabatino, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.lgs. 50/2016 e del 
D.M. 49/2018; 

Art. 3 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite 
contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail 
PEC al seguente indirizzo: boee17200g@pec.istruzione.it  

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Carmela Zabatino 

 
 

 

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005937 - 06/11/2019 - B15 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO


		2019-11-07T13:22:21+0100
	ZABATINO CARMELA




